
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
SECRETARIA DE GOVERNANÇA

Ofício nº 111/SG/CV/2025

        
Santa Maria, 26 de maio de 2025.

Ao Senhor
Raimundo Goes da Silveira Neto
Presidente
Comissão Eleitoral do Conselho Municipal de Assistência Social

Assunto: Apresentação Portaria de Nomeação dos Representantes Governamentais para

integrar o Conselho Municipal de Assistência Social.

Senhor Presidente

Ao  cumprimentá-lo  cordialmente,  encaminho  a  portaria  de  nomeação  dos
representantes  governamentais,  a  fim  de  inclusão  desses  na  composição  do  Conselho
Municipal de Assistência Social.

Cientes da importância do referido Conselho para área da Assistência Social de nosso
Município, reiteramos nosso compromisso em contribuir de forma ativa e responsável.

Sendo  o  que  tínhamos  para  o  momento,  renovamos  os  nossos  cumprimentos  e
colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

RODRIGO DECIMO 
                                                        Prefeito

Rua Venâncio Aires, nº 2277 · 7º Andar · Centro · Santa Maria/RS
CEP: 97010-005 · Tel.: (55) 31741551· E-mail: gabinete@santamaria.rs.gov.br
www.santamaria.rs.gov.br



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
Secretaria de Governança

PORTARIA Nº 49, DE 14 DE MAIO DE 2025

Designa  os  representantes
governamentais  para  integrar  o
Conselho Municipal de Assistência Social
- CMAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas em Lei;

R E S O L V E:

Art.  1º Designar os representantes governamentais,  abaixo relacionados,
para integrarem o Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, em conformidade com a
Lei Municipal nº 5135, de 22 de julho de 2008, pelo período de 2 (dois) anos:

I - Secretaria de Município de Desenvolvimento Social:
Titular: Simone Pereira Portela, matrícula nº 19.467;
Suplente: Josias de Oliveira Martins, matrícula nº 19.473.

Titular: Mahe Franciscatto Sima, matrícula nº 19.498;
Suplente: Claudemara Tolotti, matrícula nº 14.163.

Titular: Liciara Melissa Von Grafen Prass, matrícula nº 18.036;
Suplente: Lucinéa Freitas Rodrigues, matrícula nº 19.430.

II - Secretaria de Município de Cultura:
Titular: Nataly Dandara Abrantes de Souza, matrícula nº 18.609;
Suplente: Vilson Quaiatto, matrícula nº 19.128.

III - Secretaria de Município da Saúde:
Titular: Mateus Albanio da Silva, matrícula nº 16.224;
Suplente: Adriano Comassetto da Silva, matricula nº 17.413.

IV - Secretaria de Município de Desenvolvimento Rural:
Titular: João Eduardo Bayer, matrícula nº 19.195;
 Suplente: Pedro de Almeida Oliveira, matrícula nº 11.640.

V - Secretaria de Município de Gestão de Pessoas:
Titular: Sandra Elenita Marin, matrícula nº 15.334;
Suplente: Bruna Vizzotto Barcellos, matrícula nº 17.978. 

Rua Venâncio Aires, nº 2277 · 7º Andar · Centro · Santa Maria/RS
CEP: 97010-005 · Tel.: (55) 3174.1530 
www.santamaria.rs.gov.br



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
Secretaria de Governança

VI - Secretaria de Município de Esporte e Lazer:
Titular: Tatiane Dias Pinto, matrícula nº 19.522;
Suplente: Liciane Gabriéli Ribeiro Machado, matrícula nº 18.660.

VII - Secretaria de Município da Fazenda: 
Titular: Vinicius Albiero Basso, matrícula nº 17.983;
Suplente: Carina da Silva Cassanego, matrícula nº 15.788.

VIII - Secretaria de Município de Habitação e Regularização Fundiária:
Titular: Michele Aguette Rodrigues de Campos, matrícula 17.002;
Suplente: Sabrina da Silva Barcellos, matrícula nº 14.436.

IX - Secretaria de Município da Educação: 
Titular: Luana Fietz da Silva Raznievski, matrícula nº 14.245;
Suplente: Wagner Koslowsky Mees, matrícula nº 15.976 e 18.289.

X - Secretaria de Governança:
Titular: João da Silva Chaves, matrícula nº 19.357; 
Suplente: Mariana Sacchet Lovato Vargas, matrícula nº 14.713.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as seguintes Portarias:
I - Portaria nº 48, de 27 de junho de 2023;
II - Portaria nº 48, 15 de julho de 2024.

Gabinete do Prefeito, em Santa Maria, aos quatorze dias do mês de maio
de 2025.

Rodrigo Decimo
Prefeito Municipal 

Rua Venâncio Aires, nº 2277 · 7º Andar · Centro · Santa Maria/RS
CEP: 97010-005 · Tel.: (55) 3174.1530 
www.santamaria.rs.gov.br

Assinado digitalmente por RODRIGO DECIMO:60766441091
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, 
OU=09461647000195, OU=Videoconferencia, OU=Certificado 
PF A3, CN=RODRIGO DECIMO:60766441091
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Foxit Reader Versão: 10.0.1

RODRIGO DECIMO:
60766441091


	Rodrigo Decimo
	Prefeito Municipal

		2025-05-27T10:07:30-0300
	RODRIGO DECIMO:60766441091
	Eu sou o autor deste documento




